gününün eyyâm-ı mahsusa-i millîye meyânına ithaline dair takrirî" ile Meclis'te konu üzerinde tartışmalar başlamıştır.⁶ Konu, Osmanlı Devleti'nin istiklâl gününün özel bir gün olarak kutlanması olmasına karşın konuşmalarda çoğunlukla 10 Temmuz günü öne çıkarılmıştır. Bu konuda milletvekilleri tarafından değişik gerekçeler ileri sürülmüş, Rumî 14 Kanun-ı sanî (27 Ocak 1299), Rumî 10 Temmuz (23 Temmuz 1908) gibi tarihlendirmelere gidilmiş ve bu hususlar Meclis Zabıtlarına da yansımıştır. Örneğin Sinop Mebusu Yusuf Kemal (Tengirşek) millî bayram ile özel bir günün arasında fark olduğunu söyleyerek, millî bir günün tarifini yapmıştır. Ona göre böyle bir günün tayininden maksat, bütün Osmanlı fertleri arasında Osmanlılık esasını teyit etmektir.

Encümen Layihası Osmanlı Mebusân Meclisi'nde okunmuş, 10 Temmuz'un millî bayram olması yolundaki görüşün Meclis'te benimsenmesi üzerine konu Bâb-ı Alî'ye intikal etmiştir.⁸ Sonuç olarak 8 Temmuz 1909 (25 Haziran 1325) tarihinde "Her sene 10 Temmuz tarihinin Ayâd-ı Resmiye-i Osmânîyeden Addinde dair" olan 94 numaralı Kanun kabul edilmiş olup, kanunun münferit maddesinde Temmuzun onuncu gününün Osmanlı'nın resmî bayramlarından olduğu ve her sene 10 Temmuz gününde tören icra edileceği belirtilmiştir.⁹

⁸ MMZC, 16 Mayıs 1325- 11 Haziran 1325, Devre I, İçtima I, Cilt IV, TBMM Basımevi, Ankara, 1982, s. 86-87.

⁹ *Düstur*, Tertip II, Cilt I, 10 Temmuz 1324- 29 Teşrin-i evvel 1325, Matbaa-i Osmaniye, İstanbul, 1329, s.351. Kanun, 28 Haziran 1325 (11 Temmuz 1909) tarih ve 268 sayılı Takvim-i Vekayi'de neşr ve ilân edilmiştir.

¹⁰ Hasan Akbayrak, "Osmanlı'dan Cumhuriyet'e Millî Bayramlar", *Tarih ve Toplum*, Temmuz 1987, s.31-32. On Temmuz Millî Bayramı'nın birinci yıldönümü sebebiyle İttihat ve Terakki Cemiyeti'nin de Yıldız'da bir ziyafet tertip ettiği anlaşılmaktadır.

¹⁸ "10 Temmuz-Enverler ve Niyaziler", *Köroğlu*, Yıl 1, Sayı 32, 9 Temmuz 1325/23 Temmuz 1909, s.1-2.

¹⁹ Gazetede, 'İttihad-ı Anasır' ve 'Osmanlı Milleti' kavramlarının işlendiği Mehmet Vahdeti'nin, "Biz de Milletiz! Artık Yeter!" adlı başmakalesi yayınlanmıştır. *Köroğlu*, Yıl 1, Sayı 34, 23 Temmuz 1909/5 Ağustos 1909, s.1-2. Ayrıca yayınlanan beyannâme için bakınız, "Osmanlı İttihat ve Terakki Cemiyetinin İyd-i Millî Münasebetiyle Osmanlılara Beyannâmesidir", *aynı gazete*, s.3-4.

²⁰ Kutlama programı için *Köroğlu*, Yıl 1, Sayı 32, 9 Temmuz 1325/23 Temmuz 1909, s.2-3.

1910 yılında *Köroğlu* gazetesinde kutlama programına geniş yer ayrılmış ve program ayrıntılı bir şekilde yayınlanmıştır.²³ Ayrıca günün önemine ilişkin Osmanlı İttihat ve Terakki Cemiyeti Genel

²¹ *Köroğlu*, Yıl 1, Sayı 33, 16 Temmuz 1325/29 Temmuz 1909.

²² “10 Temmuz İyd-i Ekber-i Millî”, *Kastamonu*, Yıl 37, Sayı 1800, 28 Temmuz 1909, s.1-2. *Köroğlu*, Yıl 1, Sayı 33, 16 Temmuz 1325/29 Temmuz 1909. Gazetede, Miralay Arif Bey ile Yüzbaşı Mehmet Vahdeti'nin törende yaptıkları konuşmaların metinleri de yayınlanmıştır, *aynı gazete*, s.4. Ayrıca, Küre'deki etkinlikler hakkında “Küre-i Nuhâs İyd-i Millisi”, *Köroğlu*, Yıl 1, Sayı 34, 23 Temmuz 1909/5 Ağustos 1909, s.3.

²³ “İyd-i Millî Hazırlıkları”, *Köroğlu*, Yıl 2, Sayı 84, 8 Temmuz 1326, s.2-3.

Merkezi'nin basın bildirisi²⁴ ile 10 Temmuz ve Meşrutiyet konulu başyazılar yayınlanmış ve bu yayınlarda günün anlam ve öneminden, millî birlik, beraberlik ve hürriyet kavramlarından bahsedilmiştir.²⁵ Örneğin bu yayınlardan birisinde bu günün anlamını ifade için başlık olarak "Osmanlıların Hürriyet Düğünü" sözcükleri kullanılmıştır.

²⁶ "10 Temmuz Osmanlıların Hürriyet Düğünü", *Köroğlu*, Yıl 2, Sayı 84, 8 Temmuz 1326, s.2.

²⁷ *Köroğlu*, Yıl 2, Sayı 84, 8 Temmuz 1326, s.2.

²⁸ Kastamonu Valisi olarak atanan Hüsnü Bey, 4 Ağustos 1909 tarihinde Kastamonu'ya gelerek görevine başlamıştır. *Köroğlu*, Yıl 1, Sayı 34, 23 Temmuz 1909/5 Ağustos 1909, s.2.

konuşma yapmıştır. Daha sonra Osmanlı İttihat ve Terakki Cemiyeti adına Salih Efendi konuşmuş, Tatbikat Mektebi öğrencilerinden Halil, Abdülhak Hamid'e ait olan bir şiiri okumuştur. Ermeni ve Rum ruhanî liderlerin konuşmalarından sonra Kaymakam Osman Bey bir konuşma yapmış ve diğer kulüpler adına konuşmalar yapılmıştır.

Fazıl Berki (Tümtürk) tarafından 23 Temmuz akşamı verilen konferansın konusu "Meşrutiyet ve Cumhuriyet" olup Meşrutiyet'in ilânı ve Meşrutiyet'ten Cumhuriyet'e giden süreç karşılaştırmalı olarak ele alınmıştır.⁶⁰ Kastamonu'da 1934 yılında kutlama yapılmamış, 1935 yılında çıkarılan kanunla da 10 Temmuz Millî Bayram kutlama törenlerine son verilmiştir.⁶¹

Sonuç

II. Meşrutiyet'in yıldönümü olan 10 Temmuz (23 Temmuz) gününün 1909 yılından itibaren millî bayram olarak kutlanması kararlaştırılmış ve bayram, yasal olarak 1935 yılına kadar resmî ve millî bayram olarak yürürlükte kalmıştır. II. Meşrutiyet dönemi içerisinde devletin merkezi olan İstanbul'da farklı şekillerde kutlamalar düzenlenmiş, Anadolu vilâyetleri içerisinde Kastamonu'da da Meşrutiyet Dönemi'nde düzenli olarak törenler yapılmıştır.

- VAHDETİ, Mehmet (1909) Biz de Milletiz! Artık Yeter!, *Köroğlu*, Yıl 1, Sayı 34, 23 Temmuz/5 Ağustos.
- YILMAZ, Mehmet Serhat (1997) İttihat ve Terakki Cemiyeti'nin Kastamonu'daki Yayın Organı Köroğlu Gazetesi, *Kastamonu Eğitim Dergisi*, Yıl 2, Sayı 3, Mart, 206-210.
- 10 Temmuz-Enverler ve Niyaziler (1325/1909) *Köroğlu*, Yıl 1, Sayı 32, 9 Temmuz/23 Temmuz, 1-2.
- 10 Temmuz İyd-i Ekber-i Millî (1909) *Kastamonu*, Yıl 37, Sayı 1800, 28 Temmuz, 1-2.

- Tebliğat-ı Resmîye (1909) *Kastamonu*, Yıl 38, Sayı 1898, 14 Temmuz, 1.
- İyd-i Millî (1325/1909) *Köroğlu*, Yıl 1, Sayı 31, 2 Temmuz/14 Temmuz, 3.
- 10 Temmuz Kastamonu Merasimi (1326/1910) *Köroğlu*, Yıl 2, Sayı: 85, 15 Temmuz, 1-2.
- 10 Temmuz Osmanlıların Hürriyet Dügünü (1326) *Köroğlu*, Yıl 2, Sayı 84, 8 Temmuz, 1-2
- Beyannâme (1326) *Köroğlu*, Yıl 2, Sayı 86, 22 Temmuz, 1-2.
- İyd-i Millî Hazırlıkları (1326) *Köroğlu*, Yıl 2, Sayı 84, 8 Temmuz, 2-3.
- İyd-i Millî-i Osmanî (1910) *Kastamonu*, Yıl 38, Sayı 1850, 18 Temmuz, 1-2,
- 10 Temmuz İyd-i Millî-i Osmanî (1327/1911) *Köroğlu*, Yıl 3, Sayı 134, 13 Temmuz, 1.
- İyd-i Millî-i Osmanî (1327) *Köroğlu*, Yıl 3, Sayı 133, 7 Temmuz, 2.
- İyd-i Millî-i Osmanî (1328/1912) *Köroğlu*, Yıl 4, Sayı 173, 11 Temmuz, 1.
- 10 Temmuz Tebrikatı (1329/1913) *Köroğlu*, Yıl 5, Sayı 221, 11 Temmuz, 1.
- 10 Temmuz İyd-i Millî Programıdır (1330/1914) *Kastamonu*, Yıl 43, Sayı 2106, 7 Temmuz, 4.
- 10 Temmuz (1331/1915) *Köroğlu*, Yıl 7, Sayı 320, 10 Temmuz, 1.
- 10 Temmuz İyd-i Millîsi (1331) *Köroğlu*, Yıl 7, Sayı 321, 16 Temmuz, 1-2.
- Büyük Gün (1331) *Kastamonu*, Yıl 43, Sayı 2107, 13 Temmuz, 1.
- İyd-i Millî (1331) *Kastamonu*, Yıl 43, Sayı 2107, 13 Temmuz, 1.
- İyd-i Millî (1332/1916) *Kastamonu*, Yıl 44, Sayı 2159, 11 Temmuz, 1.
- İstiklâl-i Osmanî (1332) *Kastamonu*, Yıl 44, Sayı 2181, 19 Kanûn-ı sani, 1.
- Kastamonu'da On Temmuz (1332) *Köroğlu*, Yıl 8, Sayı 372, 14 Temmuz, 1-2.
- İyd-i Millîmiz Tes'îd Edilirken (1333/1917) *Köroğlu*, Yıl 9, Sayı 423, 26 Temmuz, 1-2.
- Millî Bayramımız (1334/1918) *Köroğlu*, Yıl 10, Sayı 472, 25 Temmuz, 1-2.
- İyd-i Millî (1334) *Kastamonu*, Yıl 46, Sayı 2261, 29 Temmuz, 2.
- İyd-i Millî Münasebetiyle (1335/1919) *Açıksöz*, Sayı 7, 27 Temmuz, 1
- İyd-i Millî (1335) *Kastamonu*, Sayı 2312, 28 Temmuz, 1.
- İyd-i Millî (1336/1920) *Kastamonu*, Sayı 2361, 24 Temmuz, 1.
- İyd-i Millî Tebrikatı (1336) *Kastamonu*, Sayı 2361, 24 Temmuz, 1.
- İyd-i Millî (1336) *Açıksöz*, Sayı 65, 24 Temmuz, 1.
- 23 Temmuz İyd-i Millîsi (1338/1922) *Açıksöz*, Sayı 539, 24 Temmuz, 1.
- Beyannâme (1920) *Kastamonu*, Sayı 1852, 8 Ağustos.
- Dünkü Tezahürât (1340/1924) *Açıksöz*, Sayı 1125, 24 Temmuz, 1.
- Hürriyet Bayramı (1340) *Kastamonu*, Sayı 2558, 29 Temmuz.
- 23 Temmuz Hakkında (1927) *Açıksöz*, Sayı 2006, 24 Temmuz, 1.
- Yarın 23 Temmuz (1928) *Açıksöz*, Sayı 2202, 22 Temmuz, 1.
- 23 Temmuz (1928) *Kastamonu*, Sayı 2753, 30 Temmuz, 1.